

证券代码：002256

证券简称：兆新股份

公告编号：2018-097

深圳市兆新能源股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人张文、主管会计工作负责人翟建峰及会计机构负责人(会计主管人员)翟建峰声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 | |
|---------------------------|------------------|------------------|----------------|--------------------|
| 总资产（元） | 4,099,971,177.13 | 3,858,765,784.54 | 6.25% | |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 2,220,897,002.41 | 2,277,992,469.49 | -2.51% | |
| | 本报告期 | 本报告期比上年同期 增减 | 年初至报告期末 | 年初至报告期末比上 年同期增减 |
| 营业收入（元） | 158,597,091.37 | 8.82% | 491,621,468.99 | 13.01% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 20,544,206.12 | -26.44% | 84,085,423.08 | -7.69% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 18,560,069.63 | -29.85% | 75,082,565.28 | -7.27% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 25,768,826.25 | -25.76% | 137,727,032.12 | 32.89% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.01 | 0.00% | 0.04 | -20.00% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.01 | 0.00% | 0.04 | -20.00% |
| 加权平均净资产收益率 | 0.93% | -0.34% | 3.75% | -0.35% |

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

| 项目 | 年初至报告期末金额 | 说明 |
|---|--------------|----|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） | -187,171.19 | |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 9,070,817.79 | |
| 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 | 862,781.29 | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | -324,610.15 | |
| 减：所得税影响额 | 419,209.97 | |
| 少数股东权益影响额（税后） | -250.03 | |
| 合计 | 9,002,857.80 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | 92,967 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0 | | | |
|-----------------------------------|-------------|-----------------------|-------------|--------------|---------|-------------|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 陈永弟 | 境内自然人 | 26.26% | 494,406,779 | 494,406,779 | 质押 | 494,007,100 |
| | | | | | 冻结 | 494,406,779 |
| 深圳市彩虹创业投资集团有限公司 | 境内非国有法人 | 13.79% | 259,504,859 | | 质押 | 259,314,459 |
| | | | | | 冻结 | 259,504,859 |
| 深圳市汇通正源股权投资基金合伙企业（有限合伙） | 境内非国有法人 | 6.45% | 121,427,844 | 121,427,844 | 质押 | 121,427,844 |
| 深圳宝信金融服务有限公司 | 境内非国有法人 | 5.00% | 94,120,845 | | | |
| 西藏信托有限公司—汇泽 26 号证券投资集合资金信托计划 | 其他 | 4.10% | 77,145,636 | | | |
| 华润深国投信托有限公司—广华泰丰 1 期集合资金信托计划 | 其他 | 1.33% | 25,066,744 | | | |
| 深圳市前海新旺兆投资合伙企业（有限合伙） | 境内非国有法人 | 0.95% | 17,922,928 | 17,922,928 | 质押 | 17,922,928 |
| 华鑫国际信托有限公司—华鑫信托·民鑫 45 号集合资金信托计划 | 其他 | 0.32% | 6,023,000 | | | |
| 中国国际金融（香港）有限公司—中金稳定收益专户 | 其他 | 0.32% | 6,000,000 | | | |
| 渤海国际信托股份有限公司—渤海信托·恒利丰 239 号单一资金信托 | 其他 | 0.24% | 4,507,500 | | | |
| 前 10 名无限售条件股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 持有无限售条件股份数量 | | 股份种类 | | | |
| | | | 股份种类 | 数量 | | |
| 深圳市彩虹创业投资集团有限公司 | 259,504,859 | | 人民币普通股 | 259,504,859 | | |
| 深圳宝信金融服务有限公司 | 94,120,845 | | 人民币普通股 | 94,120,845 | | |
| 西藏信托有限公司—汇泽 26 号证券 | 77,145,636 | | 人民币普通股 | 77,145,636 | | |

| | | | |
|-----------------------------------|--|--------|------------|
| 投资集合资金信托计划 | | | |
| 华润深国投信托有限公司—广华泰丰 1 期集合资金信托计划 | 25,066,744 | 人民币普通股 | 25,066,744 |
| 华鑫国际信托有限公司—华鑫信托·民鑫 45 号集合资金信托计划 | 6,023,000 | 人民币普通股 | 6,023,000 |
| 中国国际金融(香港)有限公司—中金稳定收益专户 | 6,000,000 | 人民币普通股 | 6,000,000 |
| 渤海国际信托股份有限公司—渤海信托·恒利丰 239 号单一资金信托 | 4,507,500 | 人民币普通股 | 4,507,500 |
| 金宏娟 | 3,820,000 | 人民币普通股 | 3,820,000 |
| 中国银行股份有限公司—广发中证环保产业交易型开放式指数证券投资基金 | 3,635,400 | 人民币普通股 | 3,635,400 |
| 华鑫国际信托有限公司—华鑫信托·华鹏 46 号集合资金信托计划 | 3,512,665 | 人民币普通股 | 3,512,665 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | <p>前 10 名普通股股东中，深圳市彩虹创业投资集团有限公司是由陈永弟先生及其配偶沈少玲女士共同投资设立，上述两名股东存在关联关系，也属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人；深圳市前海新旺兆投资合伙企业（有限合伙）为公司部分高管、核心员工合伙设立的有限合伙企业。</p> <p>除此之外，公司未知上述其他普通股股东之间是否存在关联关系，也未知上述其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。</p> | | |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有） | 无 | | |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

| 报表项目 | 本报告期末 | 年初数 | 本报告期末与年初变动比例 | 说明 |
|-------------|------------------|------------------|------------------|-----------------------------|
| 货币资金 | 466,860,748.70 | 744,909,924.73 | -37.33% | 主要是本期偿还债务 |
| 其他应收款 | 45,971,309.50 | 30,702,240.18 | 49.73% | 主要是本期应收回保证金增加 |
| 可供出售金额资产 | 60,000,000.00 | 360,000,000.00 | -83.33% | 主因追加投资本期对参股公司青海锦泰转入长期股权投资核算 |
| 长期应收款 | 33,490,473.07 | 13,317,809.00 | 151.47% | 主因本期应收融资租赁保证金增加 |
| 长期股权投资 | 1,051,102,202.33 | 405,708,323.04 | 159.08% | 主因追加投资本期对参股公司青海锦泰转入长期股权投资核算 |
| 其他非流动资产 | 151,739,467.66 | 116,379,321.29 | 30.38% | 主要是本期预付工程进度款增加 |
| 短期借款 | 371,700,000.00 | 1,024,000,000.00 | -63.70% | 主要是本期偿还债务 |
| 应付票据及应付账款 | 156,339,360.98 | 237,620,283.75 | -34.21% | 主要是应付光伏电站设备及工程款减少 |
| 预收款项 | 15,804,614.68 | 5,279,392.42 | 199.36% | 期末预收客户款项增加 |
| 应交税费 | 4,840,283.08 | 7,233,732.07 | -33.09% | 本期缴纳各项税款 |
| 其他应付款 | 826,955,357.60 | 24,687,013.76 | 3249.76% | 主要是本期应付往来款及股权收购款增加 |
| 一年内到期的非流动负债 | 107,861,359.00 | 50,921,128.52 | 111.82% | 主要是一年内到期的融资租赁款项增加 |
| 长期应付款 | 241,786,081.80 | 61,112,772.00 | 295.64% | 期末应付融资租赁款增加 |
| 报表项目 | 年初至报告期末 | 上年同期 | 年初至报告期末与上年同期变动比例 | 说明 |
| 财务费用 | 68,666,727.51 | 21,768,646.69 | 215.44% | 主要是本期借款利息支出增加 |
| 资产减值损失 | 9,655,657.78 | 4,195,462.40 | 130.15% | 主要是计提存货减值准备 |
| 其他收益 | 19,372,595.79 | 9,638,838.33 | 100.98% | 主要是本期确认的与日常经营活动相关的政府补助增加 |
| 投资收益 | 15,443,879.29 | 8,476,929.96 | 82.19% | 本期参股公司利润增加 |

| | | | | |
|----------------|-----------------|-----------------|----------|---------------------------------|
| 资产处置损失 | -43,514.42 | -788,605.24 | -94.48% | 主要是本年处置固定资产减少 |
| 营业外收入 | 127,106.17 | 308,631.40 | -58.82% | 主要是本年其他营业外收入项目减少 |
| 营业外支出 | 595,173.09 | 9,800.11 | 5973.13% | 主要是本期罚款增加 |
| 所得税费用 | 2,975,252.33 | 2,130,222.25 | 39.67% | 主要是部分光伏项目减半征收期，所得税费用增加 |
| 收到的税费返还 | 11,198,581.27 | 19,127,417.73 | -41.45% | 主要是本期收到增值税出口退税减少 |
| 收到其他与经营活动相关的现金 | 40,374,107.65 | 29,253,079.46 | 38.02% | 主要是本期收到银行利息款项增加 |
| 购买商品、接受劳务支付的现金 | 292,900,700.28 | 221,517,756.37 | 32.22% | 主要是本期支付的光伏业务采购款增加 |
| 支付的各项税费 | 16,862,377.09 | 31,547,013.97 | -46.55% | 主要是使用前期留抵税额，本期支付的增值税减少 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 137,727,032.12 | 103,638,458.08 | 32.89% | 主要是本期销售商品及劳务收回款项增加，以及本期收到银行利息增加 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -231,288,150.05 | -389,993,853.04 | -40.69% | 主要是本期构建长期资产及支付的股权投资款项减少 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -156,910,923.83 | 292,713,062.27 | -153.61% | 主要是本期归还银行借款增加 |

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

具体进展情况如下表：

| 重要事项概述 | 披露日期 | 临时报告披露网站查询索引 |
|----------------------|-------------------------|---|
| 关于公司第一期员工持股计划的情况 | 2018年07月13日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-058） |
| 关于收购上海中锂剩余 80% 股权的事项 | 2018年01月29日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-003） |
| | 2018年02月05日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-004） |
| | 2018年02月12日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-005） |
| | 2018年03月01日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-007） |
| | 2018年06月13日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-042、2018-043、2018-044、2018-045） |
| | 2018年06月29日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-052） |
| | 2018年07月12日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-056） |
| | 关于公司筹划发行股份购买资产及其终止的相关事项 | 2018年03月02日 |
| 2018年03月09日 | | 巨潮资讯网（公告编号：2018-009） |

| | | |
|----------------------------|------------------|--|
| | 2018 年 03 月 16 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-010） |
| | 2018 年 03 月 23 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-011） |
| | 2018 年 03 月 30 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-021） |
| | 2018 年 04 月 10 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-024） |
| | 2018 年 04 月 17 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-025） |
| | 2018 年 04 月 24 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-028） |
| | 2018 年 04 月 28 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-029、2018-031） |
| | 2018 年 05 月 09 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-032） |
| | 2018 年 05 月 16 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-033） |
| | 2018 年 05 月 17 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-034、2018-035、2018-036） |
| | 2018 年 05 月 24 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-037） |
| | 2018 年 05 月 31 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-038） |
| | 2018 年 06 月 02 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-039、2018-040） |
| | 2018 年 06 月 09 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-041） |
| | 2018 年 06 月 16 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-046） |
| | 2018 年 06 月 26 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-048） |
| | 2018 年 06 月 28 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-049、2018-050、2018-051） |
| | 2018 年 07 月 02 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-053、2018-054） |
| 关于股东 2016 年非公开发行可交换公司债券的事项 | 2018 年 07 月 12 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-057） |
| | 2018 年 07 月 23 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-065） |
| | 2018 年 08 月 09 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-069） |
| 关于股东权益变动的事项 | 2018 年 07 月 18 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-063） |
| | 2018 年 07 月 23 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-066） |
| 关于股东股份被司法冻结、轮候冻结及质押的情况 | 2018 年 08 月 06 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-067） |
| | 2018 年 08 月 10 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-070） |
| | 2018 年 08 月 14 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-071） |
| | 2018 年 08 月 15 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-072） |
| | 2018 年 08 月 16 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-073） |
| | 2018 年 08 月 17 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-074） |
| | 2018 年 08 月 29 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-084） |

| | | |
|----------------------|------------------|--|
| | 2018 年 09 月 22 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-091） |
| | 2018 年 09 月 28 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-092） |
| | 2018 年 10 月 11 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-093） |
| | 2018 年 10 月 18 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-094） |
| | 2018 年 10 月 20 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-095） |
| | 2018 年 10 月 25 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-096） |
| 关于公司董事会、监事会提前换届选举的事项 | 2018 年 08 月 29 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-075、2018-076、2018-079、2018-080、2018-083） |
| | 2018 年 09 月 04 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-085） |
| | 2018 年 09 月 14 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-086） |
| | 2018 年 09 月 15 日 | 巨潮资讯网（公告编号：2018-087、2018-088、2018-089、2018-090） |

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

| | | | |
|------------------------------|----------------|---|-----------|
| 2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度 | -40.00% | 至 | 10.00% |
| 2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元） | 9,215.07 | 至 | 16,894.30 |
| 2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元） | 15,358.45 | | |
| 业绩变动的原因说明 | 原材料价格上涨导致成本上升。 | | |

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

深圳市兆新能源股份有限公司

董事长：张文

二〇一八年十月二十九日